
DRS n            del  

REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                           

                   Regione Siciliana
                                        ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

  Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito 
Servizio 6 Demanio e Patrimonio Indisponibile

   
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana
VISTO il  Decreto  Presidenziale  28  Febbraio  1979  n.70  che  approva  in  Testo Unico  delle  leggi 
sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana
VISTA la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale 
dello Stato;
VISTO l’art. 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall’art. 64 della L.R. 10 del  27/04/1999, parzialmente 
modificato dall'art. 52 della L.R. n. 6 del 3/05/2001, “Norme in materia di Bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana”;
VISTAla L.R. 15 maggio 2000 n.10, artt. 7 e 8 lett. e);
VISTALa Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;
 VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n.9 e s.m.i.;
VISTO il D.lgs. del 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni – Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali;
VISTO l'art.  11 della  L.R.  13/01/2015 n.  3 in base al  quale,  a  decorrere dal  1/01/2005 la  Regione 
Siciliana applica le disposizioni del sopracitato D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. secondo quanto previsto 
dallo stesso Articolo 11;
VISTO il Decreto 23 gennaio 2015 del Ministero dell'Economia e delle Finanze relativo a “modalità e 
termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazione” 
(G.U.R.I. N. 27 del 3/2/2015);
VISTO Il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n.6;
VISTO l'art. 6 del Decreto Legislativo 30 giugno 2011 n.123 controllo contabile;
VISTO Il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n.13;
VISTA la L.R. 21 maggio 2019 n.7, art. 35 co.2 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la  
funzionalità  dell'azione  amministrativa”  che  dispone  che  sono fatti salvi i regolamenti emanati in 
attuazione dell'art.2, commi 2 bis e 2 ter della precedente L.R. 30/04/1991 n.10;
VISTO Il D.lgs. 27/12/2019 n.158 art.2 comma 3;
VISTA la Circolare del 01/07/2021 n.11 e del 10/12/2021 n.17 e s.m.i.  del Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R.S. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 – parte I - del 1° giugno 2022,  
con  il  quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  19/2008 
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, 
della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti);
VISTAla L.R. n. 12 del 12 ottobre 2023 di “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al  
D.lgs. n. 36/2023 – Disposizioni varie”
VISTAla L.R. n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025- 2027”;

VLorenti
Font monospazio
733

VLorenti
Font monospazio
17.07.2025



VISTA la L.R. n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2025 – 2027”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 2  del 16  gennaio 2025 avente per oggetto “Legge 
Regionale  9/01/2025 n.  2  Bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2025/2027 –  Allegato  4/1-9.2  - 
Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale, 
Perimetro Sanitario e Piano degli indicatori.
VISTO il D.P.R.S. n. 724 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito all’Avv. Silvio Marcello Maria 
Cuffaro l'incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale delle Finanze e del  Credito, in 
esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n.40 del 14/02/2025;
VISTO  il  D.D.G.  n  374  del  24/04/2025  di  nomina  RUP  dell'Arch.  Filippo  Antonino  Buscemi, 
relativamente alla manutenzione straordinaria dei tre ascensori matricole 1252-1250 -1249 ubicati nella 
sede del palazzo "ex ESE" sito in Via Beato Bernardo n. 5- Catania;
VISTO il D.D.G. n 668 del 03/07/2025 con il quale il Dirigente Generale, Dott. Silvio Marcello Maria  
Cuffaro, ha conferito l’incarico di Responsabile del Servizio 6 Demanio e Patrimonio Indisponibile alla  
Dott.ssa Antonina Bonsignore;
VISTA la nota prot. 14436 del 31/03/2025 e precedenti, che hanno fatto emergere le criticità relative agli  
ascensori ubicati nella sede del palazzo “ex ESA” sito in Via Beato Bernardo n. 5, in atto tutti non 
funzionanti e necessitanti di manutenzione straordinaria. 
CONSIDERATO  Che  la  ditta  SICAM,  con  sede  in  Misterbianco  (CT)  Via  Tevere  n,  8  -  P.I. 
05721140878, ditta specializzata nel settore, ha provveduto all’istallazione dei tre ascensori matricole 
1252 – 1250 – 1249.
CONSIDERATO che la ditta SICAM  con nota prot. N. 13392 del 25/03/2025 ha inviato i preventivi,  
ritenuti congrui, per la riparazione dei tre sopracitati ascensori, che ammontano complessivamente ad 
Euro 65.400 + IVA.
CONSIDERATA la necessità di intervenire con la massima sollecitudine per garantire la sicurezza, ai 
sensi T.U. 81/08, l’accesso ai locali del personale in servizio e di persone con disabilità;
CONSIDERATO Che per avviare l'attività è necessario nominare un Assistente al Responsabile Unico 
del  Procedimento  nonchè  Direttore  dell'Esecuzione  ai  sensi  dell'Art.  15  del  D.lgs.  36/2023  come 
recepito dalla L.R. 12/2023;

DECRETA

Art. 1) Quanto esposto in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto.
Art. 2) E’nominato Assistente al R.U.P, nonché direttore dell'esecuzione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
15 del nuovo Codice dei contratti D.lgs. n. 36/2023 e del relativo allegato I.2 nonché del D.lgs. n. 
81/2008 T.U. in materia di sicurezza, il Sig. Ignazio Zappietro, Funzionario Direttivo presso il Servizio 
6 “Demanio e Patrimonio Indisponibile” del Dipartimento Finanze e Credito;
Art. 3) Il soggetto nominato al precedente articolo 2 è incaricato di porre in essere gli adempimenti di 
competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
come recepito dalla legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12 e dai relativi allegati e deliberazioni ANAC, 
dalle  Norme  tecniche  per  le  costruzioni  aggiornate  con  il  D.M.  17/01/2018  e  relativa  Circolare 
applicativa 21 gennaio 2019 n.  7  C.S.LL.PP.  e  dal  D.lgs.  n.81/2008 e ss.mm.ii. T.U. in materia di 
sicurezza.
Art. 4) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Finanze e 
Credito, ai sensi l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato 
dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, lì                                                                 

                                                                                  Il Dirigente Del Servizio
                                                                            (Dott.ssa Antonina Bonsignore)

           

VLorenti
Font monospazio
17.07.2025

VLorenti
Casella di testo
xxxxxxxxxx


		2025-07-17T10:06:35+0200
	ANTONINA BONSIGNORE




